
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via Arcivescovado n 8 – Lo– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile del procedimento Maria Cristina De Nicola                                             

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

 
 
 
Oggetto: Determina di affidamento annuale, fuori MePA ai sensi del D. Lgs. 36/2023, del “Servizio di copertura 
assicurativa Kasko e Infortuni per il personale ministeriale in servizio presso l’U.S.R. e gli UU.AA.TT. dell’Abruzzo, 
compreso il personale della scuola utilizzato ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge 448/1998 e dei coordinatori per 
l’educazione fisica autorizzato all’uso del mezzo proprio per motivi di servizio”. Periodo di copertura assicurativa dal 
17.08.2024 al 17.08.2025 - CIG B2B7FFE7C7. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recate delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2 , i quali 
prevedono che “1 - Pima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2 – In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unicamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
VISTA la propria Determina prot. n. 11165 del 15.05.2024 con la quale veniva dato avvio alle procedure di mercato 
per l’individuazione dell’Operatore Economico al quale affidare, secondo i principi di trasparenza, rotazione, legalità 
e concorrenza, nonché miglior rapporto tra qualità e prezzo; 
 
DATO ATTO che la polizza assicurativa in atto è in scadenza al 17 agosto 2024 ore 24,00; 
 
ATTESA la necessità di provvedere, da parte di questo Ufficio Scolastico Regionale, alla copertura assicurativa kasko e 
infortunio per il personale in servizio presso l’U.S.R. e gli Ambiti Territoriali dell’Abruzzo, compreso il personale 
utilizzato ai sensi dell’art.26, comma 8, della legge 448/1998 autorizzati a servirsi del mezzo proprio per motivi di 
servizio o di personale incaricato dall’U.S.R. Abruzzo a svolgere compiti lavorativi utilizzando il mezzo proprio di 
trasporto; 
 
VISTO l’art. 1 del D.Lgs. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135 che dispone 
l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via Arcivescovado n 8 – Lo– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile del procedimento Maria Cristina De Nicola                                             

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

 
VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n.36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 
 
VISTE le Delibere ANAC n. 261 e 264 del 20 giugno 2023 relativamente alle informazioni che le stazioni appaltanti 
sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e alle modalità di integrazione attraverso la 
PCP e alle piattaforme di approvvigionamento digitale anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi in materia di 
trasparenza; 
 
VISTA la Delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione” in materia di programmazione, utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
acquisizione CIG, verifica dei requisiti degli operatori economici, interoperabilità tra PCP e piattaforme di 
approvvigionamento digitale; 
 
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip SpA; 
 
ACCERTATO che la fornitura del servizio in oggetto non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip SpA ai sensi 
della legge 488/99, art. 26, comma 1, né presente nell’elenco dei beni e servizi per il CPV merceologico di 
riferimento; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dal comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 il quale ha stabilito che, al 
fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale è consentito una modalità 
suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione mediante l’utilizzo della piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 (cinquemila/00) euro fino al 30 settembre 2024; 
 
DATO ATTO che è stata eseguita una ricerca di mercato con invito a produrre offerta economica alle Agenzie locali, 
della regione e sedi Generali delle compagnie assicuratrici nazionali al fine di dare massima diffusione e selezionare 
quello più idoneo a soddisfare le esigenze di questa Direzione Generale secondo le seguenti caratteristiche richieste: 
 
“Servizio di copertura assicurativa Kasko e Infortuni per il personale ministeriale in servizio presso l’U.S.R. e gli 
UU.AA.TT. dell’Abruzzo, compreso il personale della scuola utilizzato ai sensi dell’art. 26, comma 8, della  
Legge 448/1998 e dei coordinatori per l’educazione fisica autorizzato all’uso del mezzo proprio per motivi di servizio”; 
 
VISTE le richieste preventivo inviate via e-mail alle seguenti Compagnie Assicuratrici nello loro Agenzie Territoriali e 
Generali: 

- AXA ASSICURAZIONI – Avezzano (AQ); 
- ALLIANZ ASSICURAZIONI – Ag. L’Aquila (AQ); 
- ZURICH ASSICURAZIONI – Ag. Pescara (PE); 
- TORO ASSICURAZIONI – Ag. Teramo (TE); 
- UNIPOLSAI – Ag. 39479 di L’Aquila (AQ); 
- ALLIANZ ASSICURAZIONI – Agenzia Generale; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via Arcivescovado n 8 – Lo– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile del procedimento Maria Cristina De Nicola                                             

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

- AXA ASSICURAZIONI - Agenzia Generale; 
- GENERALI TORO ASSICURAZIONI – Agenzia Generale; 
- GROUPAMA ASSICURAZIONI - Agenzia Generale; 
- ZURICH ASSICURAZIONI – Agenzia Generale; 
- ALLIANZ ASSICURAZIONI – Agenzia Abruzzo 1 (AQ); 
- ASSICURAZIONI LLOYD I: Ag. Di L’Aquila (AQ); 
- REALE MUTUA – Ag. Di L’Aquila (AQ); 
- AGENZIA GENERALI L’Aquila (AQ); 
- ASSICURAZIONI ZURIC – Ag. AQ001 (AQ); 
- ASSICURAZIONI NUOVA TIRRENA Ag. Di Avezzano (AQ); 
- ASSICURAZIONI MILANO SPA – Ag di Avezzano (AQ). 

 
ACQUISITO l’unico preventivo pervenuto prot. n. 13489 del 19.06.2024 da parte della UNIPOLSAI Assicurazioni – 
Agenzia Generale di L’Aquila – Via della Beata Cristina, 2 che prevede un costo totale di euro 3.937,00 
(tremilanovecentotrentasette/00) euro con le caratteristiche di seguito descritte: 

a) Copertura kasko – danneggiamento al mezzo di trasporto di proprietà del dipendente pubblico autorizzato a 
servirsi del proprio mezzo per l’esecuzione di prestazioni di servizio: 
km preventivati n. 20.000; 
limite massimo di indennizzo euro 30.000,00 per veicolo a primo rischio assoluto, senza applicazione di 
scoperti e/o franchigie; 
premio di regolazione per ogni km eccedente quelli preventivati euro 0,18 imposte comprese; 
premio annuo lordo anticipato e acquisito euro 3.587,00 (tremilacinquecentottantasettemila/00). 

b) Copertura infortuni dipendente - lesioni permanenti o decesso: 
km preventivati n. 20.000 
massimale caso morte euro 300.000,00 
massimale caso invalidità permanente con applicazione franchigia fissa del 3%  
premio di regolazione per ogni km eccedente quelli preventivati euro 0,016 
premio annuo lordo anticipato euro 350,00 (trecentocinquanta/00). 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 
richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/23; 
 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore economico la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/23; 
 
CONSIDERATA la comprovata solidità e affidabilità dell’operatore economico UNIPOLSAI Agenzia Generale di 
L’Aquila – Lenza Assicuratori srl, nonché le caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento; 
 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/23; 
 
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lettera d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/23, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
VISTO l’art. 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/23, il quale prevede l’individuazione e la nomina di un responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione e definizione dell’affidamento, è nominata la Dott.ssa 
Maria Cristina De Nicola Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale USR Abruzzo; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via Arcivescovado n 8 – Lo– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile del procedimento Maria Cristina De Nicola                                             

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

 
 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziai previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 
 
PRESO ATTO della non applicabilità del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/23 per la mancata 
produzione di offerta da parte degli operatori economici invitati a produrre offerta; 
 
VISTI i risultati dell’istruttoria dell’ufficio sull’affidabilità e della qualità del servizio della UNIPOLSAI, unico operatore 
economico che ha prodotto un’offerta; 
 
VISTO il Decreto di assegnazione dei relativi fondi di bilancio n. 151 del 19/0/2024 prot. n. 1385 sul capitolo di bilancio 
2139 pg. 2 “Missioni all’interno” di euro 3.937,00 (tremilanovecentotrentasette/00) – cassa e competenza esercizio 
2024; 
 
ACQUISITO il prescritto CIG B2B7FFE7C7 mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) gestita da ANAC che, in 
conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs: 31.03.2024, n. 36), abilita la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici;  
 

DETERMINA 
 

- Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

- Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, di 
procedere all’affidamento per l’acquisto del servizio di copertura assicurativa kasko e infortuni per il 
personale ministeriale in servizio presso l’U.S.R. e gli Ambiti Territoriali Provinciali dell’Abruzzo, compreso il 
personale della scuola utilizzato ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge 448/1998 e dei coordinatori per 
l’educazione fisica autorizzato all’uso del mezzo proprio per motivi di servizio o di personale incaricato 
dall’U.S.R. Abruzzo svolgere compiti lavorativi utilizzando il proprio mezzo di trasporto alla UNIPOLSAI 
Assicurazioni – Agenzia Generale di L’Aquila – Lenza Assicuratori srl - Via della Beata Cristina, 2 – C.F. 
02080960665; 

 
- che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D,Lgs. 36/2023, il contratto, stilato in forma scritta e allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, avrà la durata di mesi 12 (dodici) dal 17 agosto 
2024 al 17 agosto 2025. Si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificati qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
- l’importo dell’affidamento è pari ad euro 3.937,00 (tremilanovecentotrentasette/00) IVA esente a carico del 

Committente; 
 

- La spesa di euro 3.937,00 (tremilanovecentotrentasette/00) è imputata sul Cap. 2139 pg. 2 “Missioni 
all’interno” – cassa e competenza esercizio finanziario 2024; 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Via Arcivescovado n 8 – Lo– L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile del procedimento Maria Cristina De Nicola                                             

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

- L’esecuzione di tale affidamento è comunque soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti 
ex art. 3 della legge 136 del 2010; 
 

- Gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza sulla piattaforma PCP e sito Istituzionale verranno 
assolti ai sensi della normativa vigente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Massimiliano Nardocci 

Documento firmato ai sensi del cd Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa 

connessa 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2024-08-12T10:22:12+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-08-12T12:37:23+0200
	protocollo




